


2



3

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 44/2019 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 53/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 54/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2022

Extrato de termo aditivo – Quarto termo aditivo – Aditivo de prorro-
gação e de atualização contratual – Partes – Câmara Municipal de Extrema 
– CNPJ 19.038.603/0001-00 – Berenice de Fátima Barbosa – CNPJ 32.803.697/0001-
25. Objeto: Celebração do quarto termo aditivo. Aditivo de renovação e de atualiza-
ção contratual. Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para prestação de 
serviços contínuos de tradutor e intérprete da Língua Brasileira de Sinais. Contrato 
Nº. 31/2019 – Processo nº 44/2019 – Pregão Presencial Nº. 16/2019. 
Dotação orçamentária – 3.3.90.39. Vigência: 20 de maio de 2022 a 21 de maio 
de 2023.  Valor atualizado: R$153,32 (cento e cinquenta e três reais e trinta e dois 
centavos). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela contratante e Berenice de Fátima 
Barbosa pela contratada em 20 de abril de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Pro-
cesso Licitatório nº 53/2022. Inexigibilidade nº 22/2022. Objeto: Con-
tratação de uma inscrição específica para participação no curso “Perspectivas e Desafios 
da Gestão Pública Contemporânea”, promovido pelo Instituto Rui Barbosa Escola de 
Gestão Pública, de 26 a 29 de abril de 2022, na cidade de Brasília, DF. Participante: 
Leandro Marinho. Valor unitário de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). Ratifica-se 
em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à 
administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo en-
contra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 20 de abril de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Pro-
cesso Licitatório nº 54/2022. Inexigibilidade nº 23/2022. Objeto: Con-
tratação de dez inscrições específicas para participação na “XXI Marcha dos Legislativos 
Municipais”, promovido pela UVB - União do Vereadores do Brasil, de 26 a 29 de abril 
de 2022, na cidade de Brasília, DF. Participantes: Beatriz Oliveira de Sousa, Edvaldo de 
Souza Santos Junior, Leonardo Gustavo Demeter, Lucio Mauro Chiaperini, Luiz Fernan-
do Ferreira, Odirlei João de Morais, Rivadario de Anunciação Junior, Silvia Aparecida 
Rodrigues da Silva, Telma Aparecida Maciel, Viviane de Lima Leme. Valor unitário de R$ 
650,00 (seiscentos e cinquenta reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 
8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto 
por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na ínte-
gra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas 
aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal 
de Extrema em 20 de abril de 2022.



4




